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ÖN SÖZ 

 

 

 

Allah Teâlâ, sahih ve sağlam bir inancın nasıl olması ge-

rektiğini Kur’an’da birçok âyette beyan etmiştir. Buna bi-

naen Hz. Peygamber (sav) de yaşadığı dönemde Kur’an’da 

beyan edildiği şekliyle sahabeler arasında Allah inancını en 

güzel bir şekilde tesis etmiştir. Hulefa-i Raşidin dönemi ile 

birlikte Arap yarımadasının dışına yapılan fetihler neticesin-

de Müslüman coğrafyası genişlemiştir. Bu durum her ne ka-

dar İslâm dininin birçok ülkeye yayılmasını ve oradaki halk-

ların Müslüman olmasını sağlamışsa da bazı problemlerin 

İslâm toplumunda zuhûr etmesini beraberinde getirmiştir. 

Özellikle Yahudi, Hıristiyan, Mecusî ve Zerdüşt dinlerine 

mensup olanların Allah Teâlâ’nın zâtı, birliği ve sıfatları 

hakkındaki olumsuz düşüncelerini İslâm toplumunun içinde 

dile getirmeleri bazı Müslümanların zihinlerinin bulanma-

sına ve Hz. Peygamber’in (sav) sahabeleri arasında tesis ettiği 

sahih Allah inancından yavaş yavaş uzaklaşmalarına sebep 

olmuştur. Bu olumsuz düşüncelerin etkisiyle Müslümanların 

bir kısmı Allah hakkında teşbih ve tecsimi caiz görüp zâtını 

ve sıfatlarını yaratıkların zâtına ve sıfatlarına benzetmiş, bir 

kısmı da O’nu, sahip olduğu sıfatlarından soyutlamış ve sıfat-

ların gerçekliğini kabul etmemiştir. 

Mütekaddimin dönemi kelâm âlimleri Müslümanlar ara-

sında erken dönemlerde Allah inancı etrafında ortaya çıkan 

teşbih, tecsim ve ta’til gibi düşüncelerin yayılmasını önlemek 

için büyük çaba harcamış, bu türden inanışların bozukluğu-

nu ve yanlışlığını ortaya koymak ve İslâm inanç esaslarının 

temelini oluşturan tevhid inancının doğru bir şekilde anla-

şılmasını sağlamak için birçok eser yazmışlardır. Müteahhi-

rin dönemi kelâm âlimleri de aynı yolu takip etmiş Allah’ın 
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zâtı ve sıfatlarını farklı yöntem ve metotlarla naklî ve aklî de-

lillerle ispatlamaya çalışmışlardır. Bu dönemdeki âlimlerden 

birisi de gerek yaşantısı, gerek mücadelesi, gerekse kelâm 

alanında yazdığı eserleriyle müstesna bir yere sahip olan Fah-

reddin Râzî olmuştur.  

Râzî’nin mütekaddimin kelâm anlayışından farklı olarak 

felsefeyi kelâm ilmine dâhil edip felsefî kelâmı tesis etmesi ve 

kelâma dair yazdığı eserlerde inanç konularını selef meto-

dundan farklı olarak aklî, mantıkî ve felsefî metotla sunmaya 

çalışması, kelâm ilmi açısından önemini daha da artırmış, 

düşünceleri hakkında birçok araştırmanın yapılmasına vesile 

olmuştur. Bu münasebetle kelâm ilminin temel konusu olan 

Allah’ın zâtı ve sıfatları hakkında Râzî’nin düşüncelerinin 

önemine binaen çalışmamızın konusunu Râzî’nin ilahî sıfat-

lar hakkındaki görüşleri olarak belirledik. Bu konuyu seç-

memizin amacı ise Râzî’nin bu meselelerde ortaya koyduğu 

yöntem, bilgi ve delillerin bilinmesinin alanda bir eksikliği 

giderebileceği kanaatini taşımamızdır. 

 Çalışmamız giriş kısmı ve üç ayrı bölümden oluşmakta-

dır. Giriş kısmını iki ana başlık şeklinde düzenledik. Birinci 

başlıkta Râzî’nin hayatını ve ilmî kişiliğini çok fazla detaya 

girmeden özet şeklinde vermeye çalıştık. Râzî’nin hayatını ve 

ilmî kişiliğini özet şeklinde vermemizin sebebi ise gerek kla-

sik kaynaklarda gerekse Râzî üzerinde yapılan çalışmalarda 

hayatı hakkında yeterli derecede bilginin olmasıydı. Bundan 

dolayı Râzî’nin hayatı ve ilmî kişiliğini özetleyip giriş kısmı-

nın ikinci ana başlığını oluşturan ilahî sıfatlar probleminin 

ortaya çıkışı üzerinde yoğunlaşmanın daha isabetli olacağını 

düşündük. İkinci başlık altında sıfat kavramının tanımından, 

Hz. Peygamber (sav) döneminde ilahî sıfatların nasıl anlaşıl-

dığından, ilahî sıfatların ne zaman ve nasıl problem haline 

geldiğinden ve İslâm dünyasında ilk olarak ilahî sıfatları 

inkâr eden şahıslardan bahsettik. Çalışmamızın birinci bö-
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lümünde, ilahî sıfatların taksimini yaptık ve kelâm mezhep-

lerinin ilahî sıfatlar hakkındaki görüşlerini aktardık. İkinci 

ve üçüncü bölümlerde ise Râzî’nin selbî, sübûtî, fiilî ve ha-

berî sıfatlar hakkındaki düşüncelerini geniş bir şekilde onun, 

eserlerinde takip ettiği yöntemle işlemeye özen gösterdik.  

Eseri yazarken giriş kısmında ve birinci bölümde farklı 

birçok kaynaktan istifade ettik. İkinci ve üçüncü bölümlerde 

ise birkaç kaynak hariç genel olarak Râzî’nin kelâm ilmine 

dair yazdığı eserlerden ve zaman zaman da tefsirinden yarar-

landık. Râzî’nin eserlerinde konumuzla ilgili yeterli düzeyde 

bilgilerin olmasından dolayı artık başka bir kaynaktan onun 

görüşlerini aktarma gereğini duymadık. 

Râzî’nin eserlerinde kullandığı yöntem hakkında özetle 

şunu söyleyebiliriz. Râzî, kitaplarında bir konuyu işlerken 

birkaç cümle zikrettikten hemen sonra konu hakkında mu-

kaddimelere, hüccetlere, delillere veya vecihlere geçmekte, 

meseleyi bu yöntemle işlemektedir. Bazen ilk olarak muarız-

larının görüşlerinden ve konu hakkındaki delillerinden baş-

layıp daha sonra onları çürütme yoluna giderken, bazen ko-

nunun hemen başında kendi görüşünü destekleyen delilleri 

zikrettikten sonra muarızlarının delillerini verip ardından 

tekrar onlara cevaplar vermektedir. Kendi delillerini aktarır-

ken bazen de bir delil altında bir kaç vecih zikrettikten sonra 

kaldığı yerden diğer delilleri serd etmeye devam etmektedir. 

Râzî’nin görüşlerini aktarırken kullandığı bu yöntemden do-

layı çok fazla zorlanmamıza rağmen onun usûlüne ve konu-

ları işleyiş tarzına çalışmamız boyunca bağlı kalmaya gayret 

ettik. 

Bu çalışmamızın vücûda gelmesinde emeği geçen hocam 

Sayın Prof Dr. İbrahim Coşkun, tez danışman hocam Doç. 

Dr. Ahmet Akgüç, arkadaşlarım Doç. Dr. Hayreddin Kızıl ve 

Dr. Öğretim Üyesi Hacı Önen hocalarıma, çalışmamızın ki-

tap olarak yayınlanma sürecinde görüş ve tavsiyeleriyle kat-



16 | Fahreddin Râzî’nin Düşüncesinde Allah’ın Sıfatları 

kıda bulunan sayın dekanım Prof. Dr. Abdülcelil Bilgin, me-

sai arkadaşlarım Doç. Dr. Mahsum Aytepe ve Dr. Öğretim 

Üyesi Mesut Yiğit hocalarıma şükranlarımı sunuyorum. Ba-

şarıya ulaştıran Allah’tır. 

Dr. Abdullah ARCA 
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